[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 62/2011
Senhor Presidente,

Considerando que áreas não ocupadas ou, pior, abandonadas no perímetro urbano sempre trazem transtornos aos cidadãos e, por isso, não raramente somos interpelados pelos cidadãos, que questionam sobre a necessidade da sua limpeza ou utilização para fins públicos (praça/posto de saúde/escola/parque/centro comunitário ou outra benfeitoria de uso comum);
Considerando existir uma área delimitada pelas Ruas Edna S. de Souza e Silva/João Belcastro/Júlio T. de Carvalho e Avenida José Augusto de Carvalho, localizada na quadra 064138 (PD04) do Residencial Antonia Santaella, que consta dividida em uma área institucional e outra comercial e, segundo informação extra-oficial obtida por contato telefônico com funcionária da Prefeitura, hoje aposentada, totaliza mais de 8 mil m2, sendo a parte comercial pertencente à COHAB;

Considerando que os moradores daquela região há anos reclamam da situação de abandono da referida área e cobram que nela sejam realizadas benfeitorias. Isto motivou várias proposituras por parte desta Casa no decorrer da atual gestão, seja com sugestões de benfeitorias na área institucional seja no acionamento da COHAB para cobrar a destinação social e racional da parte que lhe cabe;

Considerando, enfim, que a área baldia se refere a uma quadra delimitada por outras povoadas, onde os moradores clamam por providências por parte da Administração Municipal. De se observar, que ao lado do traçado urbano, das fachadas arquitetônicas e do mobiliário urbano, as áreas públicas baldias funcionam como componentes fundamentais da paisagem urbana, no cenário da ordenação urbanística, onde a presente propositura se faz necessária para se buscar informações oficiais mais atualizadas a respeito.
REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto plenário, nos termos regimentais, que oficie o Prefeito Municipal e o Diretor do Departamento Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, para que, se necessário com o respaldo de outros órgãos municipais competentes, nos esclareçam os seguintes questionamentos referentes à área delimitada pelas Ruas Edna S. de Souza e Silva/João Belcastro/Júlio T. de Carvalho e Avenida José Augusto de Carvalho, localizada na quadra 064138 (PD04) do Residencial Antonia Santaella:

1 – quanto à área institucional:

a) qual o seu tamanho (m2)?

b) para qual fim está destinada?

c) existe projeto previsto para ser concretizado?

2 – No caso da área comercial:

a) qual o seu tamanho (m2)?

b) a quem pertence?

c) qual a sua finalidade (centro comercial/construção de casas ou outros)? E, caso não pertença à Prefeitura, qual ato oficial normatizou a doação da área e que providências tomarão em relação à falta de ação de quem por ela é responsável?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de maio de 2011.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo

                     VEREADORA – DEM

                                                                                                                                  Req11-11
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200